














Rebetikamusiiikki 

(esim. 19) 13. Kun vertaa uudelleenlevytystä 1930-luvun versioon, voi huomata 
kappaleen muuntuneen, vaikka laulun esittäjä onkin pysynyt samana. Useat 
turkkilaiseen musiikkiin viittaavat piirteet ovat hävinneet, ja tilalle on tullut länsi­
maisen musiikin tyylipiirteitä. 

Esimerkki 16 Zeibekikon vanhempi rytmimoodi 1930-luvulta (Holst 1975, 67) . 

Esimerkki 17 Jannis Papaioannoun säveltämä ja Stratos Pajoumdzisin laulama 
kappale Mes tis Pendelis ta vouna, vuodelta 1939 (D.P.I. Atheneum EPE K. 6. 
558 A3). Nuotinnos M.J. 
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13) Levytys on julkaistu vuonna 1969 mutta kappale on todennäköisesti äänitetty aiemmin. 

81 



Jousta 

Holstin (1975, 67) mukaan zeibekikoa on soitettu kahdella eri rytmi kaavalla. 30-
luvun levytyksessä on käytetty vanhempaa rytmi kaavaa (esim. 16) kun taas 60-lu­
vun levytyksessä rytmi kaava on tanssillisempi, pisteellisine rytmeineen (esim. 18). 

Esimerkki 18 Zeibekikon uudempi rytmikaava (Holst 1975, 67). 

1930-luvun levytyksessä melodiat alkavat tahdin ensimmäiseltä iskulta, kun taas 
1960-luvun levytyksessä on käytetty paljon kohotahteja. Kappale alkaa kohotah­
dilla. Turkkilaiseen musiikkiin viittava piirre on hävinnyt. Kohotahdit ovat luulta­
vasti länsimaista alkuperää. Uudelleenlevytyksessä myös kappaleen tempo on 
muuttunut 1930-luvun versiota rauhallisemmaksi. 

Koska bordunaäänen päälle voidaan lisätä sitä edustava sointu säestyksen 
idean varsinaisesti muuttumatta ja koska bordunaääni saattaa Manuelin (1989, 
75-76) mukaan sekä turkkilaisessa että kreikkalaisessa modaalisessa kansan­
musiikissa vaihdella ilman että käytetty moodi vaihtuu, on oleellista tietää milloin 
kappale on säestetty soinnutetulla ja vaihtuvalla bordunalla ja milloin taas säes­
tetty soinnuin, joilla on sointutehollisia funktioita. Mielenkiintoista tässä on se, että 
edellinen on lähtöisin itäisestä modaalisesta musiikista, jota on modernisoitu ja 
jälkimmäisen on peräisin länsimaisen musiikin soinnullisesta ajattelusta. 

Kummassakin levytyksessä kappale soitetaan samasta f-pohjaisesta dromos 
oussakista. Sama säveltaso on ymmärrettävissä, koska kummankin levytyksen 
laulaa sama laulaja, Stratos Pajoumdzis. 30-luvun levytyksessä on käytetty vain 
lepotehoisia sointuja Fm (i aste), Bbm (iv aste). Soinnutus on lähellä vanhaa bor­
dunasäestystä, jossa vain vaihdetaan välillä pohjasäveltä, vaikka käytettävä 
moodi ei tässä kappaleessa muutukaan. 

1960-luvun levytyksessä kappale on soinnutettu samoilla lepotehoisilla soin­
nuilla kuin 1930-luvun levytys: Fm (i aste), Bbm (iv aste). Uutena piirteenä on se, 
että soinnutukseen on otettu mukaan dominanttitehoiset ja kadenssinomaiset 
soinnut: Gb (bll aste) ja Ebm (bvii aste). Alennetun II asteen duurikolmisoinnun 
voi länsimaisen funktionaalisen harmoniaopin mukaan analysoida ns. napolilai­
seksi soinnuksi, joka purkautuu i:lle asteelle. Myös historiallisesti sen käyttö liittyy 
fryygisessä moodissa tyypillisiin lopukemuodostelmiin (Bengtsson 1978, 399). 
Alennettu vii aste taas kuuluu dromos oussakille luonteenomaiseen kadenssiin 
(ks. esim. 5a ja 5b). 

Toinen seikka, joka viittaa 60-luvun levytyksen länsimaisempaan harmonia­
ajatteluun, ovat dominanttitehoiset bassosävelet. Huomiota herättävää on yläjoh­
tosävelen ilmaantuminen ennakkosävelenä bassomelodiaan siirryttäessä bll- tai 
bVII-asteen soinnusta I-asteen sointuun (ks. tahti 1). I asteen sointuun edetään 
myös vuorottelemalla bassokielillä perusääntä ja kvinttiä kadenssinomaisesti (ks. 
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tahti 3). Jos taas samassa soinnussa pysytään tahtiviivan yli, soitetaan usein 
soinnun dominanttisävel kohosävelenä seuraavalle tahdille (ks. tahti 4). 

1930-luvun heterofonisesta käytännöstä on 1960-luvun levytyksessä siirrytty 
länsimaisempaan ja orkestraalisempaan tyyliin. Buzukilla tai kitaralla ei enää 
kaksinneta laulun melodiaa vaan esimerkiksi buzuki soittaa vain introssa ja välik­
keissä. Mukana on myös harmonikka, joka korvaa 5. tahdin buzukivälikkeen. 
Buzukiosuudet samoin kuin lauluosuudet ovat melodioiltaan muuttuneet moni­
mutkaisemmiksi. Mukana on myös kontrabasso, jota alettiin käyttää rebetika­
kokoonpanoissa 1950-luvulla. 

Kappaleen pienoismuoto on tiivistynyt 60-luvun levytyksessä, sillä laulun kahta 
viimeistä säettä ei enää kerrata kuten 1930-luvun versiossa (ks. tahdit 6-7). 

Päätelmä 

Kreikkalainen rebetikamusiikki on orientaalin ja läntisen musiikkikulttuurin fuusio­
muoto. Rebetikasta löytyviä orientaaliselle musiikkikulttuurille tyypillisiä piirteitä 
ovat modaalisuus ja esityskäytäntönä oleva heterofonia. Länsimaisen musiikki­
kulttuurin piirteitä taas ovat harmoninen ajattelutapa ja duurimollitonaliteetti. Nä­
mä kummatkin ovat rebetikassa sekoittuneet modaalisuuteen. 

Musiikkikulttuurien fuusio on synnyttänyt rebetikaan länsimaisesta poikkeavan 
harmonisen ajattelutavan, modaalisen harmonian. Siinä sovelletaan länsimaisen 
musiikin soinnutustapoja modaaaliseen musiikkiin. 

Tärkein rebetikakappaleiden soinnuttamiseen vaikuttava tekijä länsimaisen 
musiikin ohella on dromosjärjestelmä. Melodian soinnuttaminen perustuu käytetyn 
dromosin säveliköille. Eräitä dromoseja, kuten dromos segahia ei niiden 
intervallirakenteen vuoksi ole mahdollista soinnuttaa kuin yhdellä tai kahdella 
soinnulla. Joillekin dromoseille, kuten esimerkiksi dromos madzorelle on taas 
mahdollista rakentaa täysin länsimaista käytäntöä vastaava soinnutus. Kuitenkin 
kappaleiden soinnuttaminen on katsottu tärkeäksi. Esimerkiksi Panajotis Toun­
dasin kappaleessa garzona on soinnuttamisen kannalta vaikeat kohdat jätetty il­
man sointuja ja tyydytty kaksintamaan melodiaa. 

Tarkastelemalla rebetikan tärkeimmän säestyssoittimen, kitaran 1930-luvun 
soittotyylejä voi löytää erilaisia soinnullisen säestyksen muotoja, joissa yhdistel­
lään eri tavoin länsimaisia ja turkkilaisia soittotyylejä ja soittotekniikoita. Tällainen 
on esimerkiksi bordunasäestyksen ja sointusäestyksen sekoitus, soinnutettu bor­
dunasäestys. Myös erilaisten bordunaäänten soittamista helpottavien viritysten 
avulla on pyritty yhdistelemään näiden kahden musiikkikulttuurin soittotapoja. 
Vaikka bordunasäestystä ei enää 1930-luvun jälkeen ole juuri käytetty, ovat mo­
net tyylipiirteet yhä eläviä. Yksi tällainen yhdistelmätyyli liittyy heterofoniseen esi­
tyskäytäntöön. Vaikka kitaralla pääasiallisesti soitetaankin sointusäestystä, on 
tyylinmukaista käsitellä yhtäaikaa kappaleen melodiaa heterofonisesti. Myös van­
hat ja uudet tyylit voivat sulautua toisiinsa. 
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Esimerkki 19 Jannis Papaioannoun säveltämä ja Stratos Pajoumdzisin laulama 
zeibekiko Mes tis Pendelis ta vouna. Julkaistu vuonna 1969. Nuotinnos M.J. 
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Tultaessa lähemmäksi nykyaikaa ovat kuitenkin yhä hienovaraisemmat länsi­
maisen musiikin elementit tulleet osaksi rebetikan soittotyylejä. Kaikesta huoli­
matta on rebetikaan sen vaiheikkaan historian aikana muodostunut monia oma­
leimaisia tyylipiirteitä, joita ei löydy muista musiikkikulttuureista, niin orientaalista 
kuin myöskään länsimaisesta. 
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